Clausulas derogatorias addit.

§ 8. Non obstantibus praedictâ et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon Ordinum et Institutuum quorumcumque, iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam *Mare Magnum*, vel aliâs quomodolibet nuncupatis, eisdem Ordinibus, eorumque generalibus, superioribus et praelatis ac personis, etiam per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac Sedem praedictam, et per nos quovis modo concessis, confirmatis et iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus ac aliis omnibus, quae praesentibus quomodolibet obstare possent, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac individua et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores pro plene et sufficienter praesentibus expressis et totaliter insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam deducantur, neque aliquis ignorantiam earum praetendere aut

Formam et effectum publicationis praescribit.

contra eas se excusare valeat, illas in valvis sancti Ioannis Lateranensis et Principis Apostolorum Basilicarum de Urbe, necnon Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Florae de more affigi et publicari, earumque exempla inibi affixa dimitti¹, ac², post publicationem huiusmodi, omnes et singulos, quos concernunt et concernent in futurum, perinde arcent et afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent;

Transumptis
credi iubet.

§ 10. Quodque³ earum transumptis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis et sigillo alicuius praelati seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem prorsus fidem in iudicio et extra, ubique gentium et locorum, adhiberi volumus et mandamus, quae eisdem originalibus litteris adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae. Et nihilominus, ut ad maiorem notitiam singulorum et quorumcumque religiosorum praedictorum praesentes deveniant, etiam volumus et in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus generalibus, superioribus et praelatis praedictis ut in primis proximis futuris capitulis seu congregationibus provincialibus vel generalibus cuiuscumque provinciae, tam in Italia quam extra, praesentes nostras litteras legi et publicari faciant et procurent.

Praesentes in
Capitulis publi-
candae.

Sanctio poe-
nalis.

§ 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae cassationis, revocationis, abolitionis, inhibitionis, mandatorum avocationis, commissionis, praecceptorum, decreti, declarationis, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu

¹ Subintellige verba *volumus et mandamus*, quae in § seq. leguntur (R. T.).

² Vel subintelligendum *quod*, vel postea *arcent et afficere pro arcent et afficiant* legendum (R. T.).

³ Vel legendum *atque* pro *quodque*, vel postea *eadem fides adhibeatur pro eadem fidem adhiberi* legendum (R. T.).

temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicae MDCVI kalendis septembris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 septembris 1606, pontif. anno II.

LII.

Facultas quaerendi eleemosynas, de licentia ab Ordinariis gratis obtinenda, confratribus confraternitatis Tononii (prope Genevam institutae ad conversionem haereticorum) conceditur, et huiusmodi confratres dictis Ordinariis commendantur¹

Paulus Papa V

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archipresbyteris, plebanis caeterisque locorum Ordinariis et ecclesiarum rectoribus, eorumque respective vicariis et officialibus in spiritualibus generalibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Vices illius, quamquam immeriti, gerentes in terris, qui propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, de solio coelestis gloriae ad infima huius mundi descendens venit salvare quod perierat, nihil praeternittere debemus, quod reducendis ad eius ovile dispersis ovibus con-
ducant.

Exordium.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Electa Tononii confraternitas ad curandam haereticorum conversionem.

§ 1. Cum igitur, sicut accepimus, ostendente Domino divitias misericordiae suae, per ministerium servorum suorum prope Genevam ostium apertum sit haereticorum conversioni, et ad eam operandam pia quaedam domus ac sodalitas seu confraternitas, sub titulo beatae Mariae Compassionis, in oppido Tononii instituta¹, et in aliis haereticorum locis in dies propagetur, magno cum fructu et augmento catholicae religionis, quippe quae multa ac varia egregia opera ad subversos reducendos ad veritatem peragat; eam omni studio et favore prosequi, quantum in Domino possumus, conamur.

Confratres petunt concedi sibi facultatem eleemosynas quaerendi a catholicis.

§ 2. Quoniam vero multos grandesque sumptus in eandem² quotidie fieri neesse est, qui longe impares sunt viribus suis, piis fidelium eleemosynis indiget. Quamobrem confratres dictae confraternitatis nobis humiliter supplicari fecerunt, ut³ eleemosynam quaerere in locis omnibus catholicae religionis illis facultatem concedere, et vobis commendare hoc sanctum ministerium dignaremur.

Conceditur da licentia Ordinariis et sub legibus omnibus.

§ 3. Quapropter, dictos confratres ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ut ubique locorum catholicae religionis eleemosynas per se vel per alios quaerere libere possint, tenore praesentium, iis concedimus et indulgemus; ita tamen ut licentiam a vobis obtinere debeant gratis expediendam, et servent condiciones infrascriptas.

Ordinarii lo-

§ 4. Ac licet fraternitatibus vestris,

¹ Videretur utiliter, etsi non necessario, subiungenda vox fuerit (R. T.).

² Aptius fortasse legeretur per eandem (R. T.).

³ Perperam edit. Main. legit aut pro ut (R. T.).

venerabiles fratres, ac discretionibus vestris, dilecti filii, promptum esse animum, et sponte se exhibere in causis Dei et talibus causis confidamus, tamen, pro pastoralis officio piis eorum precibus annuentes, vos ita per praesentes, quantum cum Domino possumus, enixe hortamur, ut per viscera misericordiae Dei nostri non solum ea solatia, quae vos ultro decet impendere, nostris quoque litteris provocati libenter impendatis, et collectores supradictae domus et confraternitatis benigne excipiat, sed etiam omnibus christifidelibus, ut benigne excipiant tamquam strenuos messis dominicae operarios et animarum salutis prudentes negotiatores, in charitate Dei diligenter commendatis aut commendare faciatis; ac simul, quantum in Domino potestis, sedulam detis operam, ut unusquisque apostolici huius ministerii officii facultatibus suis pro viribus iuret et eleemosynam large illi tribuat, quasi benedictionem, non tanquam avaritiam: indicantes omnibus, quam mercedem sint a Domino accepturi. Monemus autem unumquemque vestrum, et in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, ut omni curâ ac studio provideatis, ne ullo loco aut tempore opportune quomodolibet dicti collectores, vel eorum ministri et adiutores seu substituti, in officio impediuntur aut molestentur, vel, ut huiusmodi eleemosynae quacumque occasione solita vel opportuna ad eleemosynam colligendam non colligantur, ne ab ullo quovis praetextu committatur¹; ac praeterea, ut requisiti personas deputetis ecclesiasticas, quae iis ad quae-

rorum, ut confratribus praesto sint, monentur.

¹ Sensus esse videtur: omni cura et studio, ut dictum fuit, provideatis ne ab ullo quovis praetextu committatur (id est attentetur) ut huiusmodi eleemosynae quacumque occasione... non colligantur; sed difficultatem facit verbum committatur (R. T.).

rendas eleemosynas adiumento sint, et, ubi fuerit opus, assistant, nec non etiam, ut, qui sese confraternitati praedictae aggregare voluerint, libere et absque ullo impedimento hoc facere valeant.

Modus colligendi eleemosynas praescriptus.

§ 5. Volumus autem (ut ne quid contra sacrorum canonum voluntatem et Concilii Tridentini decreta in quaerendis huiusmodi eleemosynis indecenter, aut alias quomodocumque committatur) a vobis diligenter curari, ut personae, quae illas colligent, sint honestae vitae et spectatae religionis et uniuscuiusque vestri iudicio in sua dioecesi approbatae, non participes eleemosynarum, sed hoc munere absque dolo et fraude summam cum modestiam fungantur; quaestorum nomen nullo modo gerant, sed eleemosynarum collectorum: dum quaerunt, sua privilegia secum non ferant nec reliquias: non largiantur imagines, candelas aliudve quidpiam simile: minis aut imprecationibus fideles non inducant ad eleemosynas tribuendas: non petant tamquam debitum aut solitum, neque ullam arte aut praetextu, dicendo cuiusvis sancti orationem, aut aliter pecuniam vel alia bona extorqueant: sed simpliciter petendo eleemosynas, accipiant quod datur: nullam super iis quovis nomine conventionem ineant, etiam in utilitatem confraternitatis. Atque haec omnia et singula, ut praecise et inviolabiliter servantur, et illud praecipue, super quo vestram conscientiam oneramus, ut, quicquid harum eleemosynarum nomine collectum fuerit, in dictae domus et confraternitatis (quocumque loco existant) et in operis praedicti usum vere et cum effectu, sine diminutione, convertatur, tenore praesentium vobis praecipimus et mandamus sub poenis arbitrio nostro.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel spe-

cialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, et aliis contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut harum exemplis, etiam impressis, ac manu alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae¹ et sigillo eiusdem munitis, fides eadem habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides danda tractumptis.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die iv septembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 4 septembris 1606, pontif. an. I.

LIII.

Quod fratres Congregationis Cappuccinorum, Ordinis sancti Francisci, in regnis Hispaniarum, servatam formam sacrorum canonum et Concilii Tridentini, caeteris non obstantibus, nova loca recipere possint²

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriam.

Ad uberes et suaves fructus, quos dilecti filii Congregationis Cappuccinorum Ordinis sancti Francisci fratres in Ecclesia militanti, cuius regimini divina disponente clementiam praesidemus, in dies afferunt, mentis nostrae aciem convertentes, ac uberioribus ex ipsa Congregatione fructus in dies proventuros esse sperantes, ad ea merito libenter intendimus, quae ipsius Congregationis Cappuccinorum augmento conducere possunt, quae vero illi in hoc impedimentum aliquod

Exordium.

¹ Videretur subiungendum *subscriptis* (R. T.).

² Congregationem istam approbavit Clem. VII in sua Const. XXIV *Religionis*, tom. VI pag. 113.

afferre dignoscuntur, e medio tollere procuramus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Cappuccini in regnis Hispaniarum nova loca recipere possunt.

§ 1. Idcirco supplicationibus pro parte procuratoris generalis praedicti Ordinis nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis, de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis regularium praepositorum, eiusdem Ordinis fratrum Cappuccinorum superioribus, ut ubique locorum in regnis Hispaniarum nova monasteria seu domos, servatâ tamen formâ in iis recipiendis sacrorum canonum et Concilii Tridentini, accipere libere et licite valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus.

Non obstantibus bulla Clementis VIII et aliis contrariis quibuscumque.

§ 2. Non obstantibus felicis recordationis Clementis Papae VIII, praedecessoris nostri, quae incipit *Quoniam ad instituta*, sub datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die XXIII iulii MDCIII, pontificatus sui anno XII¹, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et cuiusvis alterius Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgis et litteris apostolicis, quibusvis aliis Ordinibus ac eorum superioribus et personis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis huius bullae dauda fides.

§ 3. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et

¹ Haec Const. pertinisset ad hoc volumen, sed edit. Main. eam nobis non exhibuit (R. T.).

sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die v septembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 5 septembris 1606, pontif. an. II.

LIV.

Facultas nuncio Franciae pro tempore existenti deputandi singulis triennis sacerdotem saecularem in visitatorem monasterii monialium Carmelitarum Discalceatarum Parisiensium et aliorum monasteriorum regni Franciae tam erectorum quam erigendorum eiusdem Ordinis.

Venerabili fratri Maphaeo, archiepiscopo Nazareno, nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium nostrum Henricum Francorum regem christianissimum nuncio et pro tempore existenti

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum aliâs felicis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, monasterium monialium Ordinis Carmelitarum Discalceatarum, in civitate Parisiensi tunc novissime erectum, eiusque abbatissam seu priorissam, et conventum ab Ordinarii loci iurisdictione et superioritate exemerit, ac Sedi Apostolicae immediate, ac visitationi commissarii generalis Ordinis fratrum Carmelitarum Discalceatarum subiecerit; et quia tunc dictus Ordo fratrum

Clemens VIII hoc monasterium Sedi Apostolicae immediate subiecit.

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

Carmelitarum Discalceatorum in regno Franciae nondum erat, prout adhuc, ut asseritur, non est institutus, voluerit idem Clemens praedecessor, ut, quousque Ordo praedictus in dictum regnum introduceretur, monasterium praedictum visitationi et correctioni generalis Ordinis Carthusiensis ac administrationi trium nominatorum in litteris apostolicis super erectione ipsius monasterii expeditis subiectum esset, prout in illis plenius continetur¹;

Eiusque visitationem generali Carthusianorum commisit.

§ 2. Cumque, sicut accepimus, praedictus generalis Carthusianorum vigore decreti in capitulo generali dicti Ordinis celebrato onus huiusmodi recusaverit: nos, ne monasterium praedictum aliquod in spiritualibus detrimentum patiatur, opportune pro nostro pastoralis munere providere volentes, ac de tuâ prudentiâ, fide et integritate plurimum in Domino confisi, tibi, ut singulis trienniis, donec aliud a nobis et Apostolicâ Sede mandatum fuerit (etiâsi dicti fratres Carmelitae Discalceati tunc forsâ Parisiis, vel in aliis civitatibus et locis regni Galliarum conventus obtineant, vel imposterum assequantur), unum sacerdotem saecularem aetate gravem, vitae probitate spectatum (ex duobus tibi nominandis ac praesentandis per praedictos administratores) in visitatorem dicti et aliorum monasteriorum monialium Carmelitarum Discalceatarum² in dicto regno Franciae erectorum vel imposterum erigendorum deputare, ac illum sic deputatum tuo arbitrio etiâ infra triennium revocare, ac finito triennio ad aliud triennium, non tamen ultra, confirmare, auctoritate nostrâ apostolicâ possis et valeas, eâdem auctoritate facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

¹ Haec quoque Constitutio non reperitur in *Bullario* (R. T.).

² Edit. Main. habet *Discalceatorum* (R. T.).

§ 3. Eidem vero visitatori, sic, ut praemittitur, a te deputato, praedictum, nec non etiâ quaecumque alia eiusdem Ordinis Carmelitarum Discalceatarum¹ in toto Galliarum regno nunc et pro tempore consistentia monasteria, eorumque superiores, abbatissas seu priorissas, ac moniales et alias personas in eis degentes visitare, ac tam in² capite quam in membris corrigere et reformare, ac in singularum vitam, ritus, mores et disciplinam diligenter inquirere, necnon (evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et conciliorum generalium decretis, Sanctorumque Patrum traditionibus ac regularibus dicti Ordinis institutis inhaerendo) quaecumque mutatione, correctione, reformatione, emendatione, revocatione, renovatione aut etiâ ex integro editione indigere cognoverit, mutare, corrigere, reformare, emendare, revocare, renovare et de novo constituere, condita sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis ac regularibus institutis dicti Ordinis non repugnantia confirmare, abusus quoscumque tollere, bonas et laudabiles institutiones, ac in primis divinum cultum, monasticam disciplinam et observantiam regularem, ubicumque exciderint, modis congruis restituere, ac ipsas moniales et alias personas praedictas ad regularis clausurae formam, ac debitum et honestum vitae modum reducere, si aliquas in aliquo delinquentes repererit, eas iuxta canonicas sanctiones et regularia instituta dicti Ordinis punire et castigare; quaecumque vero graviora repererit, ea in scriptis redacta ad nos diligenter deferri facere, ac quascumque rebelles, et praemissis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appel-

Facultates huiusmodi visitatori conceduntur.

¹ Edit. Main. leg. htc et sup. *Discalceatorum* (R. T.).

² Praeposit. in nos adiecit (R. T.).

latione postpositâ, compescere, ac, legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravare, interdictum ecclesiasticum apponere, ac etiam, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocare, omniaque alia, quae visitationem et reformationem concernunt, pro dictorum monasteriorum eorumque monialium prospero statu dirigendo necessaria et opportuna facere et exequi possit et valeat, auctoritate praedictâ, tenore praesentium, similiter facultatem concedimus et impertimur.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac apostolicis, nec non in provincialibus, synodalibus et generalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac dictorum monasteriorum et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem monasteriis et Ordini eorumque superioribus, abbatissis, priorissis et monialibus ac quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die IX septembris MDCVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 9 septembris 1606, pontif. an. II.

LV.

*Iurisdictio et facultates auditoris Curiae causarum reverendae Camerae Apostolicae*¹

Paulus Episcopus,
servus servorum Dei,

Dilecto filio magistro Petro Paulo Crescentio presbytero Romano, utriusque iuris doctori, causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori, notario et familiari nostro, salutem et apostolicam benedictionem.

Eximiae fidelitatis et prudentiae, necnon onerosa ac grata devotionis et familiaritatis obsequia, quae nobis et Apostolicae Sedi iamdudum impendisti, et de praesenti assiduis studiis impendere non desistis, generis quoque nobilitas, litterarum scientia et ingentes animi dotes, quibus clarere dignosceris, iam exinde conceptam in nobis spem et expectationem maiorem accendunt, ac pollicentur haud dubie quod ea, quae tibi etiam de caetero duxerimus committenda, etiam quam maxima arduaue negocia, eo maiori prudentiâ ac diligentia exequeris, quo personam tuam imposterum condignis honoribus, gratiis et favoribus magis propriis a nobis cognoveris decoratam.

Exordium.

¹ Hoc officium antiquissimum et praestantissimum est; et vetustior Bulla, quae de speciali huius tribunalis iurisdictione haberi potuit, est Constit. IX Innocentii VIII *Apprime*, tom. V pagina 320; ultra quam posui aliam Pii IV Constitut. XL *Ad eximiae* (in h. n. edit. XLII, tom. VII pag. 128); ut quisque ex illis et ista dignoscat quam aucta sit huius auditoris iurisdictione. Huius autem tribunalis reformationem primo edidit Pius IV in Constit. LXVI *Inter multiplices* (in h. n. edit. LXIX, ibid. pag. 207); et deinde Pius V in Constit. CLVII *Inter illa* (in h. n. edit. CLXXVI ibid. pag. 865).

Officium auditoratus vacavit per promotionem Marcelli Lantes ad cardinalatum.

§ 1. Cum itaque officium generalis auditoratus, seu audientiae causarum curiae Camerae Apostolicae, quod nuper dilectus filius noster Marcellus sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Lantes nuncupatus (tempore assumptionis de eius personâ ad cardinalatus honorem per nos nuper de fratrum nostrorum consilio, apostolicâ auctoritate, factae) obtinebat, ex eo, quod illud per assumptionem praedictam harum serie vacare decernimus, per decretum huiusmodi vacet ad praesens;

Et modo Petro Paolo Crescentio conferatur

§ 2. Nos volentes te (litterarum apostolicarum maioris praesidentiae abbreviatorem, et in illarum expeditione dilecto filio nostro Alexandro sancti Laurentii in Damaso diacono cardinali Montalto nuncupato eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellario assistentem, ac in utrâque signaturâ nostrâ referendarium, etiam continuum commensalem nostrum, quem ad tanti officii regimen et ministerium duximus assumendum, et in illius assequutione caeteris anteponendum) favore prosequi gratiae specialis, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, nec non singulorum privilegiorum, indultorum, facultatum praedicto et quibuscumque aliis officiis, collegiis, tribunalibus et locis piis Urbis, eorumque iudicibus, rectoribus et protectoribus ac aliis personis, quomodolibet et quandocumque, etiam sub quibuscumque verborum expressionibus et formis concessorum, ac scripturarum aliarumque litterarum desuper confectarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro

expressis et insertis habentes, de tuis probatâ fide, integritate et diligentia plurimum in Domino confisi;

§ 3. Motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de merâ deliberatione et ex certâ scientiâ nostris, officium praedictum, sive ut praemittitur, sive aliâs quovis, quem haberi volumus pro expresso, modo vacans, cum officio correctoriae seu correctoris arthivii dictae curiae et aliis illi annexis ac omnibus et singulis illius honoribus, praeminentiis, praerogativis, exemptionibus, immunitatibus, iurisdictionibus, favoribus, gratiis, privilegiis, necnon (salvâ dismembratione et separatione sex millium scutorum annuorum monetae romanae, decem iuliis eiusdem monetae pro quolibet scuto huiusmodi computatis, ex fructibus dicti officii auditoratus per felicitis recordationis Sixtum Papam V praedecessorem nostrum factis¹, seu sex millibus scutis praedictae Camerae aliâs applicatis salvis remanentibus) cum iuribus, regalibus, proventibus, obventionibus et emolumentis consuetis ac debitis, facultatibusque et indultis ac decretis (etiam in ordine et modo procedenti in causis²) praefato Marcello cardinali et aliis, qui pro tempore fuerunt, causarum curiae huiusmodi generalibus auditoribus, ac per piaae memoriae Iulium II, Leonem X, Clementem VII, Paulum III et Iulium etiam III ac praedictum Sixtum et Gregorium XIV aliosque quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, ac nos et Sedem praedictam, sub quibuscumque tenoribus ac cum quibusvis clausulis et decretis, tam in formâ Brevis quam sub plumbo expeditis litte-

Cum omnibus iuribus emolumentis et iurisdictionibus solitis, et cum infrascriptis, vide licet;

¹ Nescio an huiusmodi Sixti V Constit. in *Bullario* reperiatur (R. T.).

² Verba quae parenthesi inclusi me fateor non intelligere; fors. legend. *procedendi* (R. T.).

ris, ac aliàs ex usu, stylo, consuetudineque quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium concedimus et assignamus. Teque ad tui vitam nostrum et pro tempore existentis Romani Pontificis, ac dilecti filii nostri Petri tituli sanctorum Ioannis et Pauli presbyteri cardinalis Aldobrandini nuncupati modernî et pro tempore existentis ipsius sanctae Romanae Ecclesiae camerarii, et causarum curiae Camerae huiusmodi generalem auditorem cum honoribus, oneribus, praerogativis, exemptionibus, immunitatibus, iurisdictionibus, favoribus, gratiis, privilegiis, concessionibus, indultis, iuribus, regalibus, emolumentis, facultatibus et decretis praedictis, eisdem auctoritate et tenore, constituimus et deputamus: ac in locum dicti Marcelli cardinalis, quoad huiusmodi auditoratus officium, eiusque liberum exercitium, quoad vixeris, substituimus et subrogamus.

In causis criminalibus absque irregularitate se immiscendi.

§ 4. Teque ad auditoratus et correctoriae officia huiusmodi et eorum liberum exercitium, ac omnia et singula praedicta ex nunc admittimus et recipimus, et per Petrum cardinalem modernum ac pro tempore existentem camerarium praedictum, necnon dilectos filios dictae Camerae praesidentes clericos, caeterosque ad quos spectat et spectabit, tam in Camerâ quam extra eam recipi et admitti, atque tibi de iuribus, regalibus, localibus, taxis, proventibus, obventionibus et emolumentis et aliis supradictis integre responderi et satisfieri mandamus, ac volumus et etiam praecipimus. Tibique indulgemus quod, si te in quibuscumque causis criminalibus, etiam ubi poena sanguinis et ultimi supplicii imponenda erit seu imponetur, aut de huiusmodi causis tractandum fuerit, imposterum aliquando contigerit immiscere¹, nullam ob id ir-

¹ Forsan legendum *immisceri* (R. T.).

regularitatis vel inhabilitatis cuiuscumque seu aliam censuram ecclesiasticam, aut infamiae maculam sive notam, nec alia incurras impedimenta, dummodo sententiam sanguinis per te ipsum non feras neque votum subscribas.

§ 5. Ac etiam tibi, per te, seu alium vel alios, idoneum vel idoneos, locumtenentem seu locatenentes et officiales vel vicesgerentes tuos, quos et quando pro tempore duxeris assumendos aut deputandos, de omnibus et singulis causis, modis et formis infrascriptis cognoscendi et decidendi facultatem concedimus per praesentes.

Causas per locumtenentes cognoscendi;

§ 6. Quod tu videlicet (tam in causis obligationum in formâ Camerae¹, quam in formâ iuris guarentigiae, vel Ripae vel Ripettae celebratarum, ac etiam in aliis obligationibus in quibus, etiam absque obligatione in formâ Camerae, debitores consenserint in mandatum executivum unicâ citatione, vel etiam sine citatione, et quarum obligationum vel consensuum vigore in aliis tribunalibus executivè, vel per relaxationem mandatorum proceditur quovis modo) solus (praeterquam inter cives Romanos inter quos privilegium seu constitutionem ultimo loco per recolendae memoriae Pium Papam IV similiter praedecessorem nostrum in favorem populi romani motu proprio factam² servari volumus)³, alii vero quicumque etiam Romanae Curiae iudices in similibus causis nullatenus nulloque modo procedere possint; ac de omnibus et singulis obligationibus in formâ Camerae ubivis locorum et inter quascumque personas factis vel facien-

In causis obligationum Camerae praeterquam in litibus introductis inter cives Romanos iuxta bullam Pii IV in rubricam procedendi;

¹ Aptiori ordine legeretur: *in causis obligationum, tam in formâ Camerae, quam, etc.* (R. T.).

² Vide Pii IV Constit. XLIII in tom. VII pagina 134 (R. T.).

³ Videtur subintelligendum *procedere nempe valeas*, ut postea dicitur (R. T.).

dis (iis dumtaxat exceptis, quae in dependentibus¹ a litibus et causis in eâdem Camerâ aut coram aliis iudicibus pro tempore introductis factae et receptae fuerint), et tunc non per viam censuratum, sed per viam mandati exequutivi iudicare²;

Easque a quibuscumque iudicibus (praeterquam commissas per speciale rescriptum et causas capitulinas inter cives romanos verentes) reassumendi.

§ 7. Ita ut quascumque causas, quae de caetero perpetuis futuris temporibus in eâdem Curiâ super ipsis obligationibus, aliisque omnibus supradictis, in alioquam auditoratus huiusmodi tribunali (praeterquam in vim specialis commissionis nostrae de dictis obligationibus specialem mentionem facientis), motae fuerint, in illarum statu, gradu et terminis in quibus reperientur, tuâ ordinariâ auctoritate (exceptis dumtaxat causis Curiae Capitolinae contra dictos cives romanos pro tempore iuxta formam dicti privilegii motis), reassumere³; et etiam iudicibus, quibus fuerint commissae ac coram quibus illae pendebunt⁴, ne in eis aut de illis quoquo modo, aut quovis quaesito colore, directe vel indirecte⁵; illisque ac omnibus et singulis quibuscumque aliis iudicibus, eorumque locatentibus ac auditoribus, tam ecclesiasticis quam saecularibus⁶, ne in exequutionibus ac processibus praedictarum obligationum ac contractuum de caetero contra tenorem praesentium ad instantiam cuiusvis personae, collegii, universitatis, capitulorum et quorumvis, etiam privilegiatorum, sub excommunicationis latae

sententiae indignationisque nostrae poenis, ac partibus ipsis, et notariis, procuratoribus, sollicitatoribus, exequutoriis ac officialibus¹, sub eisdem censuris et poenis, ac privationis officiorum suorum, et inhabilitatis ad illa et alia impo-sterum obtinenda, necnon quingentorum ducatorum fisco et eidem Camerae applicandorum, refectionisque expensarum partibus arbitrio tuo, et nullitatis processuum inde sequentium et sequuturorum, quovis modo, directe vel indirecte se intromittere praesumant, inhibere (et quicquid secus super his contigerit attentari irritum et inane existat et esse censeatur, prout ita decernimus);

§ 8. Quodque tu solus vigore dictarum obligationum censuras ecclesiasticas promulgare²;

Vigore obligationum camerarum censuras promulgandi.

§ 9. Necnon omnes et singulas spirituales, ecclesiasticas ac profanas, et quorumvis, etiam eiusdem Romane Ecclesiae cardinalium, eorumque ac nostrorum familiarum et continuorum commensalium, necnon quorumcumque praelatorum in ipsâ Curiâ degentium, ac etiam imperatoris, regum, principum ac communitatum et universitatum, eorumdemque principum oratorum, necnon dictae Curiae officialium eandem Curiam sequentium, ac familiarium eorumdem, et ipsius Curiae causarum huiusmodi auditoris notariorum, et eorum familiarium, campiorum³ quoque et quorumvis mercatorum, ac pensionum annuarum super fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis, ac eorum fructuum, etiam loco pensionum huiusmodi reservatorum et assignatorum, etiamsi eorum et earum solutio non sit in praedictâ Curiâ, sed in partibus facienda, et quascumque alias etiam

Causas omnes spirituales et etiam omnium curialium, communitatum, mercatorum et pensionum cognoscendi.

1 Edit. Main. legit *independentibus* (R. T.).

2 Verbum *iudicare* nos addidimus, an iure iudicet lector. Porro omnia infinitiva, quae in seqq. §§ leguntur, pendent a verbo *valeas* in § 24 circa medium (R. T.).

3 Semper, ut diximus, subintellige *valeas* (R. T.).

4 Subintellige verbum *inhibere*, quod prope finem § istius sequitur (R. T.).

5 Subintellige *se intromittere praesumant*, quod dicitur prope finem § istius (R. T.).

6 Iterum subintellige *inhibere* (R. T.).

1 Iterum subintellige *inhibere* (R. T.).

2 Semper subintellige *valeas* (R. T.).

3 Ita fert tum edit. Main. tum Cherub.; an recte, nescio (R. T.).

commissarias causas, tam civiles quam (absque alicuius irregularitatis seu inhabilitatis, aut infamiae, vel cuiusvis alterius sententiae et poenae ecclesiasticae incursum) criminales et mixtas, coniunctim vel divisim, in eâdem Curiâ quomodocumque vel qualitercumque motas et movendas, ac inter quascumque partes, etiam per viam inquisitionis, aut ex officio quomodolibet pendentes¹;

Causas appellationum a sententiis iudicum urbis (vicario gubernatore et senatore ac iudicibus Capitolii exceptis) nec non a quibuscumque iudicibus extra Curiam lateranensem cognoscendi.

§ 10. Et quae per appellationem a gravaminibus illatis et inferri comminatis, seu sententiis definitivis vel interlocutoriis a quibusvis iudicibus ordinariis, et arbitris atque arbitratoribus in Curiâ et Urbe praedictis (vicario nostro ac gubernatore et senatore ipsius Urbis, iudicibusque Capitolinis dumtaxat exceptis) ac extra easdem Curiam et Urbem, a quibuscumque iudicibus ordinariis et delegatis, seu arbitris vel arbitratoribus, ac etiam dictae Sedis legatis, et eorum vicelegatis in terris eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, aut aliis eorum gubernatoribus vel officialibus et quibusvis in feudum vel vicariatum seu aliâs quomodolibet concessis, et² pro tempore latis et promulgatis interpositam, seu aliâs, ad³ eandem Sedem per viam reclamationis iudicialis vel extraiudicialis, aut nullitatis vel recursus, a quibuscumque sententiis quorumcumque Ordinariorum, etiam extra Statum Ecclesiasticum, hactenus devolutae sunt, et imposterum devolventur⁴;

1 Heic subintellige *audire, cognoscere, decidere et fine debito terminare*, quae verba legentur postea in fine § 11 (R. T.).

2 Praepositio *et* redundans videtur; nam sermo est de *sententiis* (antea dictis) *et interlocutoriis pro tempore latis et promulgatis* (R. T.).

3 Praeposit. *ad* quae in edit. Main. et in Cherub. deest censuimus requiri (R. T.).

4 Heic Cherub. ad marginem notat: *Hoc tu intellige iuxta reformationem Pii IV cit. in rubrica* (R. T.).

§ 11. Eas videlicet, in quibus non agatur ultra summam ducentorum ducatorum auri de Camerâ, aut¹ de re verum valorem praedictae summae non excedente, seu quae inter et contra mercatores dictae Curiae pro quibuscumque negociis ad quamcumque summam ascendant, et pro notariis tuis, ac inter et contra ipsos, ac eorum familias pro tempore vertentur, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, solâ veritate inspectâ et manu regiâ, (absque observatione terminorum, qui de stylo seu ordinatione Palatii Apostolici, aut aliâs observari consueverunt seu consueverint), etiam privative quoad alia tribunalia, alias vero² summam praedictam aut illius valorem excedentes, ac inter et contra alios, quam mercatores, vertentes, servatis terminis, et aliâs summarie³, prout in beneficialibus, eisdemque terminis quomodocumque male et nulliter, praepostere et confuse tentis⁴, pro minore partium dispendio. etiam unico contextu, citatione et audientiâ reiteratis, etiam per affixionem citationum pro tempore faciendarum ad valvas ipsorum citandorum habitationis, quoad obligatos in formâ Camerae seu guarentigiae, Ripae, Ripettae ac aliis supradictis formis exequivis, et quoad alios aliter obligatos, ubi non agetur de maiore quam de viginti ducatorum summâ⁵,

In causis non excedentibus valorem ducatorum ducentorum et in causis mercatorum et notariorum tribunalis usque ad quamcumque summam summarie et in omnibus aliorum causis prout in beneficialibus procedendi.

1 Intellige *aut in quibus agetur*; nam, si intelligas *aut non agetur*, sequens negativa ante vocem *excedente* omitti debet (R. T.).

2 Nempe: *alias vero causas* (R. T.).

3 Scilicet alias causas praedictas cognoscere valeas *servatis quidem terminis sed caeteroquin summarie prout fieri solet in beneficialibus* (R. T.).

4 Seu: *si termini fuerint quomodolibet male tenti, ipsis summarie* (prout postea dicitur) *pro minore partium dispendio reiteratis* (R. T.).

5 Scilicet praedicta facultas de affixione citationum ad valvas habitationis ipsorum citandorum

audire, cognoscere, decidere et sine debito terminare;

Causas omnium delictorum tam in Urbe quam extra contra curiales et exemptos cognoscendi.

§ 12. Necnon de omnibus et singulis quibuscumque et quantumcumque enormibus criminibus, delictis et excessibus, tam in Urbe et Curia praedictis, quam extra eas, per quoscumque tam eiusdem Curiae atque Sedis officiales quam dictam Sedem sequentes, et alios, etiam a iurisdictione Ordinariorum exemptos ac dictae Sedi immediate subiectos, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis, etiam episcopalis, archiepiscopalis, primatialis vel maioris, et per quoscumque alios, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, perpetratis vel perpetrandis, ad procuratoris fiscalis denunciationem et promotionem, quam etiam partium accusationem vel etiam instigationem seu ex mero officio, et quoad omnes privative, per notarios tuos eorumque substitutos, ac inter et contra eos ac alios in eorum officiis et intus ea solum, inquirere, et super illas tam per viam inquisitionis quam accusationis seu denunciationis et instigationis huiusmodi procedere, et culpabiles repertos, iuxta suorum excessuum exigentiam et qualitatem, quovis modo, absque alicuius irregularitatis aut alterius censurae ecclesiasticae huiusmodi incurso, punire;

Monitoria contra episcopos ad personaliter comparendum praevia Papae commissione decernendi.

§ 13. (Ita tamen, quod monitoria contra episcopos vel alios eorum superiores praedictos ad comparendum personaliter non nisi praevia commissione manu nostram signatam decernas);

Litteras apostolicas solus, vel, dato alio

§ 14. Et insuper quod quascumque litteras apostolicas, generales et particula-

valet generaliter quoad obligatos in forma Camerae et aliis formis praedictis, et etiam quoad aliter obligatos, ubi non agatur de maiori summa quam hic praefinita (R. T.).

1 Videretur legendum *tam ad... quam etiam ad*, etc. (R. T.).

res, tam sub plumbo (etiam per officium audientiae nostrarum litterarum contradictarum ac per officium minoris gratiae), quam in formam Brevis expeditas, et, quarum solam signaturam sufficere concessum fuerit, supplicationes per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem aut in eiusdem Pontificis seu nostram praesentiam signatas, nec non litteras pro tempore existentium camerarii et poenitentiarum maioris nostrorum (dummodo in illis et litteris apostolicis praedictis alii exequutores deputati non fuerint, solus, in quibus vero deputati erunt, cumulative cum illis) exequi, et super illis processus debitos in formam solitam, etiam cum promulgatione censurarum in similibus promulgari solitarum, decernere;

exequutores, cumulative cum illo exequendi.

§ 15. Ac per te tuosque locumtenentes seu vicesgerentes et officiales aut deputatos et quosvis alios tam ecclesiasticos quam saeculares iudices, et tam delegatos, ac etiam causarum dicti Palatii auditores, vel alios, aut Romanum Pontificem pro tempore existentem, tam in genere quam in specie, ac alias quomodolibet in eadem Curia et extra eam pro tempore latorum sententiarum, necnon quorumcumque processuum generalium vel specialium, tam in die Coenae Domini quam alias, cum censurarum et poenarum ecclesiasticarum fulminatione fieri solitorum, executionem² quas, etiamsi delegatis aut subdelegatis praedictis vel quibusvis aliis etiam specialiter per nos et Sedem praedictam commissae fuerint, tibi cumulative et non privative commissas³ esse volumus atque decernimus), servatis terminis in tribunali auditoris Ca-

Sententias quorumcumque iudicum in curia et extra latis et processus tam generales quam particulares simili modo exequendi.

1 Videretur legendum *etiam pro et tam* (R.T.).

2 Subintellige *facere*, ut postea sequitur (R.T.).

3 Tam Cherub. tam Main. heic legg. *commissa*, dum tamen antea legunt *quas et commissae fuerint*: vel antea legend. fuit *quae* (nempe *sententias et processus*) et *commissa fuerint* (R. T.).

merae huiusmodi servari solitis, etiam singulis diebus et horis, prout in ordinariis consuetum est, facere, illasque et illos debite executioni, etiam, si opus fuerit, cum auxilii brachii saecularis invocatione, demandare;

Communitates et omnes alios extra curiam degentes pro contractibus in iis in curia et curiales aliosque in curiam degentes pro quibuscumque rebus citandi.

§ 16. Ac quascumque communitates, universitates, collegia, capitula, necnon etiam extra dictam Curiam degentes personas, pro debitis per eas in eadem Curia contractis, aut salario seu contractu in ipsâ Curia inito, degentes vero in eadem Curia seu curiales ecclesiasticos saeculares vel regulares, etiam ab ipsa Curia absentes, cuiuscumque gradus, status, ordinis, etiam pontificalis dignitatis vel prae eminentiae existentes, pro quibusvis rebus et pecuniarum summis ad quorumvis etiam absentium, quorum intererit pro tempore, instantiam, quoties expedierit, etiam per edictum publicum, constituto summarie et extra iudicialiter de non tuto ad eos accessu, ad satisfaciendum de eorum debitis et praestandum ea, ad quae pro tempore tenebuntur, monere et citare;

Compulsoriales et remissoriales decernendi.

§ 17. Ac litteras quascumque remissoriales, et compulsoriales, tam generales quam speciales, ubi et quoties opus fuerit, arbitrio tuo decernere;

In vim Eugenianae et Leoninae citatarum in rubrica Curiales tenent.

§ 18. Necnon etiam in vim Eugenianae in favorem curialium emanatae ac Leoninae constitutionum et pro cuiusque illarum extensione inhibere;

Monitoria, etc. ad partes decernendi.

19. Ac monitoria, citationes et inhibitiones ad partes, etiam per simile edictum, decernere, eos quoque arrestare et carcerare, ac, si tibi videbitur, quascumque poenas et multas eodem arbitrio tuo dimittere et relaxare, atque, pro delictorum et excessuum necnon criminum qualitate, quibusvis pro tempore delinquentibus per te tuosque locumtenentes, vicesgerentes et officiales infligere et imponere;

§ 20. Necnon quoslibet inobedientes excommunicare, et a divinis suspendere, generaliter vel specialiter interdicerere, ac sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, per te et locumtenentes ac alios tuos praedictos pro tempore latas, etiam iteratis vicibus aggravare;

Inobedientes excommunicandi, etc.

§ 21. Et quod a te vel¹ locumtenentibus et aliis praedictis pro tempore excommunicati, seu aliis censurati, ab aliis quam a te vel locumtenentibus et aliis tuis huiusmodi, etiam de partium consensu, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi non possint, ad evitandas collusiones statuere;

Statuendum quod ad excommunicati ab ipso auditore per alios non nisi in articulo mortis absolvi possint.

§ 22. Et, cum tibi visum fuerit expedire, communitates, universitates, collegia, capitula et personas quascumque a quibusvis sententiis, censuris et poenis, ac multis ecclesiasticis, spiritualibus vel temporalibus, tam per te et locumtenentes ac alios tuos praefatos, quam per alios inflictis, in diebus paschalis et natalitii, cum reincidentia absolvere, necnon sententias, censuras et poenas ac multas huiusmodi, et quaecumque interdicta suspendere, tollere et eis relaxare;

Excommunicatos autem ab aliis, ipso auditore Camerae absolvit, etc.

§ 23. Obligationes quoque in formâ Camerae, etiam per mortem debitoris, quoad illius bona tantum, etiam per viam confessionis debiti per aliquem ex procuratoribus in qualibet obligatione constitutis more solito faciendas, et haeredibus legitime citatis, seu aliis arbitrio tuo exequi et executioni demandari facere;

Obligationes in forma Camerae post mortem debitoris contra eorum bona exequitur.

§ 24. Et generaliter omnia et singula quae ad officium auditoris causarum Curiae huiusmodi de iure vel ex privilegio aut usu seu litteris et consuetudine praedictis olim spectabant, et quae illi, qui pro tempore fuerunt causarum Curiae huiusmodi auditores, iuxta concessas eis facultates, facere, decernere, mandare,

Eaque omnia facere potest, quae praedecessores agere consueverunt. Haec autem intelligenda sunt iuxta reformationem Pii papae V.

¹ Videtur deesse vox *tuis* (R. T.).

statuere, ordinare et exequi quomodolibet potuerunt seu consueverunt, facere, dicere, mandare, statuere et ordinare, decernere et exequi libere et licite valeas¹: processus et sententias, quas tu et locumtenentes ac alii a te deputati praedicti pro tempore habueritis et tuleritis, ac reliqua omnia quae in praemissis, et circa ea aut quodlibet eorum feceritis, dixeritis, mandaveritis, statueritis et ordinaveritis, rata ac grata habituri, ac facturi ea omnia, auctore Domino, ab omnibus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari²

Indulta omnia auditori innovantur, iteratoque conceduntur.

§ 25. Insuper, eisdem auctoritate et potestatis plenitudine, tam litteras Iulii II, Leonis X aliorumque praedecessorum huiusmodi³, quam omnia et singula privilegia, indulta, facultates, iurisdictiones et gratias officio auditoratus et auditoribus praedictis quomodolibet concessa, ac, cum omnibus et singulis in eisdem contentis clausulis, singulas desuper confectas litteras, quorum omnium et singulorum, ac litterarum praedecessorum huiusmodi tenores, ac si de verbo ad verbum inserebantur, pariter praesentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate et tenore praedictis approbamus, confirmamus et innovamus, ac illa perpetuae et inviolabilis firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere decernimus; eaque omnia et singula ad officium auditoratus et pro tempore existentem auditorem huiusmodi (perinde ac si in eis

¹ Huc, tandem, desinunt omnia infinitiva praedicta et huc etiam refertur nota marginalis edit. Main. supra ad § 24 (R. T.).

² Periodus ista refertur ad § 5 ubi pontifex dixerat: *tibi facultatem concedimus* (ea omnia peragendi quae postea enumerata fuerunt)... *rata et grata habituri, et facturi observari quae tu et locumtenentes tui, etc.* (R. T.).

³ Litt. Iulii II et Leonis X in Bull. non sunt; sed vide notam ad tom. v pag. 321 (R. T.).

specialiter et expresse ac individuo¹, et pro eis seu in illorum favorem statuta et ordinata fuissent) harum serie extendimus et ampliamus.

§ 26. Quodque constitutiones, quae Odoardus et Pervenit incipiunt², et quaevis alternativae seu moratoriae et dilationes, etiam salinae, per quoscumque, etiam eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales, clericos Camerae et ipsius Camerae camerarium pro tempore, decretae, quoad obligatos, ut supra, tam respectu bonorum quam personarum nullatenus prosint;

Dilationes per alios quoscumque concessae, obligatis in forma Camerae non prosunt.

§ 27. Quinimo obligationes praedictae debitae executioni demandantur, et etiam post mortem debitoris quoad³ bona, etiam quacumque appellatione, et superinde obtenta commissione de huiusmodi obligatione expressam mentionem non faciente, aut discussione haereditatis ubilibet pendente (si per creditores data fuerit idonea cautio in formam depositi de restituendo id quod receperint prioribus et potioribus creditoribus in eventum succumbentiae) non obstantibus;

Causa discussionum ubilibet pendentium et appellationum non facientium mentionem de obligatione camerali executionem non retardat.

§ 28. Ac etiam, quod tu auditor in capellam nostram, et aliis actibus, tam publicis quam privatis, primum locum post dictum gubernatorem et oratores principum, si praelati fuerint, habeas, volumus, statuimus et ordinamus, tibi pariter indulgemus.

Praecedentia auditoris in capella Papae et actibus publicis.

§ 29. Ac similiter tibi contradictores et rebelles tibi in praemissis non parentes opportunis iuris remediis compescendi, et ad id, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocandi, caeteraque in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, tam in dicta Urbe quam ubique locorum, faciendi et exequendi, iuxta facultates alias tunc of-

Contradictores in praedictis coercent.

¹ Videretur hic aliquid deesse, ex. g. *de ipsis fieret mentio* (R. T.).

² De hisce vide tom. VII pag. 133 (R. T.).

³ Forsan supplenda vox *ipsius* ex § 23 (R. T.).

ficiam auditoratus huiusmodi attinentibus¹ attributas.

Carceratos
vigore suorum
mandatorum e-
tiam extra cu-
riam relaxat
iuxta Pauli III
Constit. et Con-
stit. Pii V.

§ 30. Necnon pariter tibi, tuisque in officio auditoratus huiusmodi successoribus, quoscumque pauperes extra Romanam Curiam pro debitis civilibus et vigore tuorum et pro tempore existentis auditoris Camerae mandatorum carceratos, tuo et tuorum in officio auditoratus successorum huiusmodi arbitrio, iuxta facultates desuper visitoribus carcerum Urbis praedictae per constitutiones piae memoriae Pauli III et Pii V Romanorum Pontificum, pariter praedecessorum nostrorum, ad favorem pauperum carceratorum editas², relaxandi et relaxari faciendi;

Miserabiles
personas in cau-
sa discussionis
caeteris praefert
iuxta Bullam
Pii V.

§ 31. Necnon quoscumque pauperes et vere miserabiles in causis tui tribunalis, tam motis quam movendis, pro tempore comparentes (constito prius summarie et extraiudicialiter, quantum tibi sufficere videbitur, de eorum paupertate et miseria) ad satisfactionem crediti, cuius creditores fuerint, usque ad summam quinquaginta scutorum inclusive pro quolibet creditore paupere et miserabili huiusmodi, etiam si caeteris creditoribus priores et potiores non extiterint, admittendi ac eis de ipso eorum credito satisfaciendi et satisfieri faciendi et mandandi realiter et cum effectum;

In curia et
extra citat, etc.

§ 32. Praeterea quoscumque ubi et quando ac quoties opus fuerit (etiam per edictum publicum, constito summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu, ac etiam sub ecclesiasticis censuris et pecuniariis aliisque poenis imponendis, moderandis et applicandis) citandi, monendi et inhibendi, ac, in eventum non partitionis, sententias, censuras et poenas huiusmodi declarandi, aggravandi, reaggravandi, excommunicandi, interdicens,

auxiliumque brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi, perpetuum quoque silentium, omni et quacumque appellatione et recursu remotis, desuper imponendi, ac alia omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi et exercendi, iuxta concessionum aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum desuper ipsum auditoratus officium obtinentibus, ut praemittitur, factarum tenorem, plenam et liberam, eisdem auctoritate et tenore, concedimus et impertimur facultatem et potestatem, ac ita tibi mandamus, statuimus et ordinamus.

§ 33. Postremo, ut omnes et quascumque causas tam per te quam locumtenentes et alios deputatos tuos praedictos super omnibus et singulis articulis, negociis et causis in constitutione seu motuproprio (per praedictum Pium praedecessorem pro pecuniis ad cambium et recambium usurario¹ et malo modo per mercatores dictae Urbis accipiendis factis) contentis et dependentibus ab eis, prout pro singulorum casuum circumstantiis aliis de iure tibi faciendum videbitur (non obstante facultate sub formâ motusproprii per praedictum Pium praedecessorem in favorem dicti gubernatoris concessâ partibus iustitiam ministrando²) audiendas, in quibus non tamquam specialis commissarius, sed prout auditor Camerae huiusmodi in similibus causis, iuxta tenorem facultatum suarum et ordinarium eius Curiae stylum, consuevit, procedas, cum potestate citandi et inhibendi, ac quascumque inhibitiones per dictae Urbis gubernatorem decretas revocandi, et criminalitates contra mercatores tollendi, aliasque et alia, quae in praemissis et circa ea fuerint necessaria et quomodolibet opportuna, faciendi, et

Causas cambiorum in Urbe cognoscit iuxta Bullam Pii V.

¹ Videretur legendum *obtinentibus* (R. T.).

² Vide Constit. LXII Pauli III in tom. VI pag. 384; et Constit. CII Pii V, tom. VII pag. 688 (R. T.).

¹ Edit. Main. legit *usuraria* (R. T.).

² An legendum *ministrandi* (?) (R. T.).

aliàs in omnibus et per omnia, iuxta concessionum per eosdem Romanos Pontifices praedecessores nostros suo tempore Curiae causarum eiusdem Camerae generalibus auditoribus factarum tenorem, per easdem praesentes tibi committimus et mandamus.

Papa inhi-
bet quibuscumque
iudicibus et personis,
etiamsi cardinales fuerint,
ne se in obligationibus
Camerae intro-
mittant.

§ 34. Mandantes propterea et districtius inhibentes quibuscumque iudicibus et personis, quocumque nomine nuncupatis, ac quovis privilegio munitis, etiamsi eiusdem S. R. E. cardinales fuerint, sub indignationis nostrae poenâ et interdicti nec non etiam excommunicationis sententiis, quas, si secus fecerint, eo ipso incurrant (et a quibus, praeterquam in mortis articulo constituti, aliàs quam a Romano Pontifice absolvi non possint) ne in obligationibus supradictis illarumque executionibus aut aliis praemissis contra ipsarum praesentium tenorem quomodolibet se intromittere aut te vel locumtenentes seu alios deputatos tuos praedictos super praemissis molestare praesumant;

Quodque praesentes litterae non possint notari de subreptione, etc., neque sub aliquibus revocationibus comprehendendi.

§ 35. Ac decernentes easdem praesentes litteras tibi in omnibus et per omnia suffragari debere, illasque et in eis contenta huiusmodi nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae defectu notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari, aut adversus eas quodcumque iuris aut facti vel gratiae remedium impetrari, minusque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et aliis contrariis dispositionibus eas comprehendi posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum, et eum, in quo antequam illae emanarent erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo concessas, etiam sub qua-

cumque datâ per te cligendâ, validasque et efficaces semper fore et esse, vimque validi et efficaci contractus inter nos et Sedem ac Cameram praedictas ex unâ, et te ex alterâ parte rite et recte facti, initi et stipulati, ac etiam hinc inde acceptati, habere et obtinere, ac inviolabiliter observari debere;

§ 36. Sicque per quoscumque iudices et commissarios etiam S. R. E. cardinales et camerarium dictae Camerae, ac praesidentes et clericos, necnon Palatii Apostolici auditores huiusmodi (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) in quavis causâ et instantiâ ac ubique locorum iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 37. Non obstantibus praemissis, ac nostris, quatenus opus sit, de non tollendo iure quaesito, necnon revocatoriâ facultatum ad instar non concedendarum, aliisque Cancellariae Apostolicae regulis, etiam per nos ac praedecessores et successores nostros Romanos Pontifices quoscumque, quomodocumque et quodcumque editis et edendis et etiam praedicti Pii IV praedecessoris, quod privilegia, concessionem et indulta Camerae praedictae praeiudicium quomodolibet concernentiâ in Camerâ ipsâ intra certum tempus registrari, intimari, insinuari et notificari debeant disponente¹ (ita quod tu ipsas praesentes litteras in eâdem Camerâ nullo umquam tempore praesentare, intimare, notificare, registrari facere ac insinuare minime tenearis, nisi si et quando tibi videbitur), ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam de rebus et bonis Ecclesiae et Camerae praedictarum non alienandis, ac, in illo-

Decretum irritans cum clausula sublatâ, apponit.

Derogationes amplissimas, et in specie regulis de iure quaesito non tollendo et bullae Pii IV de registrandis, subne-
tit.

¹ Bull. istiusmodi Pii IV legitur in tom. VII pag. 375 (R. T.).

rum alienatione seu concessione, certas solemnitates et formas servari debere disponentibus, ac Curiae et Palatii praedictorum stylo, necnon Urbis et Camerae huiusmodi, ac quarumcumque aliarum civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, reformationibus, etiam novis et novissimis, et decretis ac ordinationibus, privilegiis quoque et indultis, ac litteris apostolicis, quibusvis communitatibus, universitatibus, baronibus, domicellis, feudatariis et aliis quibuscumque, dictae Sedi mediâte vel immediate subiectis, et quibusvis aliis quaecumque dignitate, etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali et cardinalatus honore fulgentibus personis, ubivis locorum existentibus, ac etiam nostris et dictae Sedis nuntiis, legatis, etiam de latere, per nos et recolendae memoriae Clementem VIII ac alios Romanos Pontifices, praedecessores nostros, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam pro quibuscumque causis, etiam motu simili concessis, confirmatis et approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis et imposterum concedendis, confirmandis, approbandis et innovandis. Quibus omnibus et singulis, ac omnibus aliis hic non expressis, quae forsân praesentibus obesse possent, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa ac individua mentio habenda, aut aliqua alia certa et exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat motu et scientiâ ac de potestatis plenitudine paribus specialiter et expresse derogamus, ac plene et sufficienter derogatum esse